
 

                                   第 1 頁                   管理學院第二十六期院訊 

 

    管理學院第二十六期院訊 
發行日期：108 年 4 月 10 日 

東海大學管理學院發行 

 院務要聞 

 第二教學區管理學院大樓北側停車場整建及重新規劃工程全新完工 

本院向總務處提出整建及重新劃設停車格之工程，在 107 年 12 月 4 日公開招標後，即進

行整建施工，經過 108 年寒假期間於 108 年 2 月 15 日完工，並於 108 年 2 月 26 日進

行初步驗收，由彭康健總務長率領營繕組、交安組、事務組組長及同仁親臨現場督導承包

廠商進行缺失改善，及周邊樹木移植、修剪，整建後管院停車場有 162 個汽車、64 個機

車及兩個殘障車位，並貫通由第二校門臺灣大道連接北側停車場的之人行步道，人車分

道，行人安全更有保障。 

 完成第二教學區管理學院前庭及中庭美綠化工程及中庭桌椅建置，感謝大毅建設公司的捐

贈，提升管理學院整體教學研究環境 

本院為打造優質管理學院教學、研究環境，提升使用效益，在一樓穿堂增設柚木坐椅，以

方便學生休憩、討論，並於管理學院前庭及中庭栽種景觀植物，感謝大毅建設公司（以關

係企業-誠石建設股份有限公司之名）贊助建置經費，總務處協助工程之進行。本工程於

108 年 2 月 12 日動工，並於 108 年 3 月 1 日完成建置，大幅提升管理學院整體之教學研

究環境，舒適、美觀、功能性強。 

 本院於本學期 108 年 2 月 17 日開學前完成管理學院各樓層廁所清潔工程，包括馬桶、洗

手臺、紗窗、紗門、天花板的徹底清潔，也趁此機會全面進行廁所設備的總體檢並即刻完

成修繕。 

 高階經管專班（EMBA）已完成聯誼室整建工程，新增一間聯誼室提供管院師生優質的聯

誼環境，歡迎老師使用。 

 本院於 108 年 3 月 9 日(六)舉辦「東海大學管理學院研習營：愛管閒事--喜愛管院悠閒一

日遊」之院系 Open Campus 高中生營隊活動圓滿落幕 

本院於 108 年 3 月 9 日(六)舉辦 2019 東海大學管理學院研習營「愛管閒事：喜愛管院悠

閒一日遊」高中生營隊，由院長室、六系辦公室及各系學會共動員 80 餘位師生通力合作

共同籌辦。 



 

                                   第 2 頁                   管理學院第二十六期院訊 

雖然當天下著大雨，但澆不熄這群莘莘學子的熱情，總計有 140 餘位來自全國各地的高

中生參與此次活動。 

上午安排必修課程「遇見管理」假語文館 LAN007 舉行，所有參與的高中生齊聚一堂，

由管理學院李書行院長偕同企管、國貿、會計、統計、財金、資管六位系主任拉開序幕，

除了做校、院、系整體介紹外，更著重在管院與美國知名大學雙聯學位的特色優勢，也鼓

勵學員未來應更充實自我，學習時也要深度與廣度並重，加強思辨能力。另外，特別邀請

好事發生創辦人會計系李庚羲校友前來做經驗分享，李學長帶領學員感受東海及管院的養

分和無形資產，並引導同學將興趣與所學進行結合，與學員互動，產生熱烈迴響。 

下午場則安排各系選修課程，讓學員可以充分了解各系的專業課程及特色。企管系和國貿

系推出課程「企貿大亨」、統計系與財金系聯合推出「賭城風雲」、會計系和資管系聯手

推出「我出資，你『會』來」的課程。各系發揮專業，結合競賽遊戲的方式，融入系所特

色，讓參與之高中生寓教於樂，活動設計精彩活潑。其中統計系俞一唐主任在「賭城風

雲」中，以平易近人的方式將艱澀難懂的概率融入生活當中，廣受參與學子的好評。 

最後於本院 M201 演講廳舉辦結業典禮及學員心得分享。學員一致讚賞本營隊的用心，

課程設計與活動規劃均具相當水準，讓參加學員收穫豐碩且印象深刻，活動圓滿落幕。 

 本院以國際化(跨國雙學位)提升東海管院的機構價值的招生策略：為提升管理學院各系學

生國際競爭力，規劃跨國雙學位，108 學年度開始招收大學部不分系國際菁英組 

為提升本地大學生的國際視野，管理學院從今（108）年開始，各系將推出國際菁英組

Global Elite Program（適用於 108 年 9 月入學之新生）。國際菁英組之課程為全英文授

課，選讀國際菁英組的學生可與管院簽約之多所國外大學進行 2+2 及 3+2 之雙聯學位，

不僅節省時間也節省大額的留學經費，並且同時取得東海和國外大學的學位；亦可選擇留

在本校完成四年的國際菁英組教育。短期內，東海管院將進行雙軌教學，但長期目標，我

們希望東海大學管理學院能成為全國第一個全英文的管理學院。近期院長正積極與美國羅

格斯大學（Rutgers）洽談 3+2（學士+碩士）及 2+2（雙學士）、美國德州大學達拉斯

分校（UTD）雙聯學位計畫，這是管院各系邁向國際化很好的機會。 

 為推動本院國際菁英組招生，李書行院長親自領軍安排前往華盛頓中學、明道中學、彰化

溪湖高中做招生宣講，詳細日期如下： 

1. 108 年 2 月 12 日（二）下午 15:55 -16:35 李院長親自前往華盛頓高中進行本校雙聯學制

說明。 

2. 108 年 3 月 5 日（二）下午 16:25 -17:00 李院長親自領軍，隨行還有企管黃延聰主任、

國貿系 Donald Gotcher 主任、資管系陳澤雄主任一同前往明道中學進行本校管院系所簡

介及雙聯學制說明。 

3. 108 年 3 月 6 日（三）下午 16:00 -17:00 院長親自領軍，隨行還有企管黃延聰主任、資

管系陳澤雄主任一同前往彰化溪湖高中進行管院系所簡介及雙聯學制說明。 



 

                                   第 3 頁                   管理學院第二十六期院訊 

 本院於 107 學年度開辦「國際企業管理碩士學位學程」（GMBA 英語專班），近期完成

相關業務項目如下： 

1. 配合教務處 108 學年度招生作業，截至 2 月 27 日共 6 位考生報名，本學程已於 3 月

10 日完行「考試入學」面試，錄取一般生 2 人、在職生 1 人。 

2. 本學程為規劃 1+1 國外知名大學雙學位雙聯計畫，擬於 108 學年度更改必修科目表，

本案業經 108 年 2 月 27 日學程課程委員會及 108 年 3 月 19 日校課程會議審查通過。 

3. M009 學程專屬空間，已於 107 學年度上學期末完成內部裝潢隔間、課桌椅、電子講

桌之購置，並於 3 月 8 日完成網路佈線及無線基地台之建置，讓網路的流量、訊號更

穩定，以改善教學及研究環境。 

 本院於 108 年 1 月 9 日院務會議修訂之「東海大學管理學院發展基金設置與管理辦

法」，以第 1070604380 號簽呈於 108 年 3 月 8 日獲校長核准。 

 本院各系「107 年度專任教師學術著作獎勵」申請及審查作業：107 學年度本院計有 63

篇論文提出，其中有 8 篇為頂尖著作，經 108 年 3 月 27 日院教師評審委員會通過，目前

正進行校審查程序。 

 108 年 3 月 27 日院教師評審委員會通過修正「東海大學管理學院專任教師學術著作獎勵

分級原則」，針對期刊論文：第（三）款之「經科技部評比分級之國際期刊」，增列 B 級

著作認定標準為『其他科技部財會學門會計、財務領域國際期刊分級之期刊（由院審

查）』，正提至校學術審議委員會審議中。 

 為促進與企業產學合作交流，培育優秀金融專業人才，本院與玉山商業銀行股份有限公司

簽署金融產學合作意向書，共同合作推動週間實習、金融講座、財富體驗營及其他有助於

臺灣整體金融產業發展或金融人才培育之產學合作項目。 

 本院共用資料庫變更購置：原由院圖儀設備費購置之寶碩「虛擬交易所系統」項目，由於

每年支出龐大之維護費用，經財金系重新評估結果並提 108 年 1 月 9 日院務會議通過變

更採購 CMoney 之虛擬交易系統，大幅降低使用經費，僅需 90,000 元，省下之經費將挹



 

                                   第 4 頁                   管理學院第二十六期院訊 

注購置 SDC 電子資料庫之費用。CMoney 也答應提供虛擬交易系統之教育訓練並為學生

舉辦競賽活動，也將贊助競賽獎金 3 萬元，大幅提升資料庫使用效益。 

 本院與公關室共同接待高雄市立新興高中、台北市立南港高中、善化高中、屏北高中、嘉

義市私立宏仁女中、臺北市私立金甌女中、新北市立雙溪高中、台南新化高中、義大國際

高中、國立岡山高中、基隆女中蒞校參訪活動，以增進該校學生對本院各系的認識，並進

而選讀本校。 

1. 高雄市立新興高中於 108 年 2 月 13 日（星期三）下午 15:40~16:20 蒞校參訪，共有社

會組學生約 100 人參與，本院安排資管系陳澤雄主任接待並進行系所介紹，地點：求真

廳。 

2. 台北市立南港高中於 108 年 2 月 20 日（星期三）下午 14:50~15:30 蒞校參訪，共有社

會組學生約 200 人參與，本院安排企管系黃延聰主任接待並進行系所介紹，地點：銘賢

堂。 

3. 善化高中於 108 年 2 月 21 日（星期四）上午 10:50 ~ 11:20 蒞校參訪，共有學生 175

人 （高二社會組）參與，本院安排國貿系 Donald  Gotcher 主任及高惠娟老師共同接

待並進行系所介紹，地點：銘賢堂。 

4. 屏北高中於 108 年 2 月 25 日（星期一）中午 11:50~12:20 蒞校參訪，共有學生約 110

人 (高二社會組)參與，本院安排會計系陳岳鴻老師接待並進行系所介紹，地點：語文館

LAN007。 

5. 嘉義市私立宏仁女中於 108 年 2 月 27 日（星期三）上午 10:30~11:00 蒞校參訪，共有

學生約 120 人參與，本院安排資管系張伊婷老師接待並進行系所介紹，地點：人文大樓

H122。 

6. 臺北市私立金甌女中於 108 年 3 月 5 日（星期二）上午 10:50~11:20 蒞校參訪，共有

高二商業經營科學生約 100 人參與，本院安排國貿系 Donald  Gotcher 主任及陳靜瑜

老師共同接待並進行系所介紹，地點：求真廳。 

7. 新北市立雙溪高中於 108 年 3 月 7 日（星期四）下午 16:00~16:40 蒞校參訪，共有學

生約 97 人參與，本院安排統計系俞一唐主任接待並進行系所介紹，地點：AG102。 

8. 台南新化高中於 108 年 3 月 27 日（星期三）上午 10:30~11:00 蒞校參訪，共有學生約

156 人 (高二社會組)參與，本院安排會計系林秀鳳主任接待並進行系所介紹，地點：人

文大樓茂榜廳。 

9. 義大國際高中於 108 年 3 月 27 日（星期三）下午 15:10~15:50 蒞校參訪，共有學生約

14 人 (高二社會組)參與，本院安排財金系陳家偉主任接待並進行系所介紹，地點：管理

學院 M103。 

10. 國立岡山高中於 108 年 4 月 1 日（星期一）上午 11:10~11:40 蒞校參訪，共有學生約

120 人 (高二社會組)參與，本院安排企管系黃延聰主任接待並進行系所介紹，地點：求



 

                                   第 5 頁                   管理學院第二十六期院訊 

真廳。 

11. 基隆女中於 108 年 5 月 8 日（星期三）上午 10:50~11:20 蒞校參訪，共有學生約 170

人 (高二)參與，本院安排資管系陳澤雄主任接待並進行系所介紹，地點：人文大樓茂榜

廳。 

院屬高階經營管理專班（EMBA）近期活動訊息 

一、107 年 12 月 23 日(星期日) 下午 14:00-16:00 假本校管理學院 M243 教室舉辦

「EMBA108 級招生同等學力說明會」，線上報名及現場報名出席人數實際簽到共 25

位，為需要申請同等學力資格認證之考生解說申請條件、流程及所需繳附之文件，以利

考生準備相關資料。 

二、108 年 01 月 06 日假本校管理學院 M201 中型會議廳舉辦「第二場 EMBA108 級招生

說明會」，線上報名及現場報名出席人數實際簽到共 60 位，此次由 106 級同學帶領

107 同學約有 50 位同學熱情擔任志工，再加上本班歷屆學長姐到場加持與勉勵，活動

圓滿成功！ 

三、公司經營治理與企業倫理專題講座：邀請產官學各界菁英擔任主講人分享心得及實務交

流，近期執行場次如下： 

108 年 01 月 13 日(星期日) 14:00-16:00 邀請馨昌股份有限公司鄧傳馨董事長演講，講

題「國際拍賣公司在亞洲當代藝術市場之競合策略」。 

四、管理學院高階經管專班 EMBA 108 學年度招生作業，已於 108 年 03 月 09 日至 108

年 03 月 10 日兩日完成 CEO 組、週間組、企業二代組、週末組、智慧科技管理組複試

面試工作，各組面試與錄取人數如下： 

CEO 組：報名人數： 42 名／面試名額：42 名／錄取名額：37 名。 

週間組： 報名人數： 72 名／面試名額：68 名／錄取名額：43 名。 

企業二代組： 報名人數： 23 名／面試名額：20 名／錄取名額：20 名。 

週末組： 報名人數： 51 名／面試名額：48 名／錄取名額：36 名。 

智慧科技管理組： 報名人數 29 名／面試名額：25 名／錄取名額：25 名。 

小計： 報名人數：217 名／面試名額：203 名／錄取名額：161 名。 

管理學院學生實習訊息及成果 

 各系所學生實習徵才訊息及成果： 

一、企管系國內外企業實習 

1. 107 學年度第二學期，本系學生共計 11 名同學參與學期的實習。預計於 2 月份至~6 月

份的期間，至台灣、大陸、東南亞…等地區的文創產業、製造業、傳統產業、電信業、

資訊業裡的行業中，進行與企管相關專業的實習學習。 



 

                                   第 6 頁                   管理學院第二十六期院訊 

2. 企管系教師申請教育部學海築夢計畫：順利選送本校學生至馬來西亞及法國進行企業實

習相關活動 

為拓展學生國際視野，並鼓勵學生勇敢踏出舒適圈，提升自身國際移動力，本系周瑛琪

老師申請教育部學海築夢計畫，共計獲得兩個計畫的補助，分別於 107 年 10 月至 12

月及 108 年 1 月至 2 月選送學生至馬來西亞及法國進行企業實習。參與 107 年 10 月至

12 月至馬來西亞進行企業實習之學生為以下 5 位學生：(日)國貿四Ｂ (黃思婕)、產經四 

(陳暄尹)、國貿碩二 (陳禹彤)、企管四 C (范庭瑄)、企管四Ｃ (馬慈妤)。參與 108 年 1

月至 2 月至法國進行企業實習之學生為以下 3 位學生：企管四 (林筱瑄)、財金四 (賴筱

婷)、外文二 (陳柔瑄)。 

二、國貿系實習徵才說明會暨心得分享會 

1. 於 108 年 01 月 24 日公告「國貿系-2019 年越南暑期實習申請(凱撒衛浴股份有限公

司)」，提供學生暑假實習機會，共計 9 位學生申請，共計 6 位學生錄取。 

2. 於 108 年 03 月 05 日舉辦「國貿系-2019 年越南實習申請(鞋美工業、達聲企業)」，提

供學生暑假實習機會，共計 6 位學生申請，全額錄取。 

三、會計系舉行實習生模擬面試 

於 108 年 3 月 27 日在 M359 教室舉行國際職場專業實習第十二屆實習生模擬面試，由

本系張明輝、黃政仁、莊千慧及劉佩怡等四位老師擔任面試官，有 11 位大三生參加這

次的模擬面試，藉由此次模擬面試評估學生的反應能力與口語能力，讓將到職場實習生

能有練習的機會，使自己能夠更了解自身需改進的部分和優勢。老師們也藉此提醒各位

實習生在面試時應注意的事項。。 

四、資管系學生參與企業實習計畫情形 

1. 本系大四生徐嘉晨、劉揚敬及王安風等 3 人錄取「廣州網易遊戲」107 學年度第二學期

實習計畫。 

2. 本系大四生林竺君、黃湘容、劉季閩及鄭民立等 4 人錄取「鼎新電腦股份有限公司」

107 學年度第二學期實習計畫。 

3. 本系大四生黃名玄、林佳那錄取「國泰人壽保險股份有限公司」107 學年度第二學期實

習計畫。 

4. 本系大四生簡珮雯錄取「台中商業銀行」107 學年度第二學期實習計畫。 

5. 本系大四生王薇晴錄取「惠普股份有限公司」107 學年度第二學期實習計畫。 

6. 本系大四生林竺君、黃湘容、劉季閩及鄭民立等 4 人錄取「鼎新電腦股份有限公司」

107 學年度第二學期實習計畫。 

7. 本系大四生廖文誠錄取「東莞綠洲鞋業」107 學年度第二學期實習計畫。 

8. 本系大四生江怡臻錄取「英莩留學服務股份有限公司」107 學年度第二學期實習計畫。 

 國際職場實習發展中心實習相關活動訊息及成果： 



 

                                   第 7 頁                   管理學院第二十六期院訊 

一、 本中心於 108 年 1 月 25 日於佩魯賈大學舉行第九屆「臺灣義大利國際職場專業實習

計畫」(TIP)成果發表會及結業式。本計畫之執行委員 Dr. Paolo Carbone、Dr. Paolo 

Taticchi 及本中心許恩得主任依慣例全程出席。本計畫受到佩魯賈大學高度重視，今

年負責國際事務的 Fabio Maria Santucci 副校長特別出席成果發表會，並頒發實習生

證書，於致詞時高度讚賞本屆 TIP 實習生的表現。為讓學生符合國際型企業對「3+2」

之政策─即待過 3 個國家，會 2 種語言，本屆 TIP 計畫增加義大利文課程，11 名實習

生全數通過歐盟認證的 A2 檢定考試。現正招募第十屆 TIP 實習生，4 月 18 日收件截

止。 

二、 第六屆東海關懷營今年共招募 47 位志工(男 16 人，女 31 人)，並增設「輔導長」乙職，

將由楊博惇與劉啟漢擔任。此職務主要擔任各國小、瀧林書齋與東海大學的橋樑，進

駐國小輔導團隊的生活、活動與教學。此外，進一步為中寮鄉進行產業資源盤點，規

劃可能的發展方向。 

 各系所學術活動報導及預告 

 企管系近期活動訊息及預告： 

一、專題演講活動 

1. 107 年 12 月 07 日(五) 14:10~17:10 邀請「蹦世界 Popworld」黃勝宏創辦人進行演講

分享，講題為「APP 實作體驗與設計」，藉由其創業的豐富經歷，與在校學生分享自己

如何下定決心創業及創業題材的過程，並讓學生體驗 APP 的實作與設計。 

2. 107 年 12 月 14 日(五)上午 09:00~12:00 曾俊堯老師邀請大苑子茶飲開發公司創辦人

邱瑞堂總經理蒞臨本系與學生分享，講題為【大苑子的品牌堅持與數位應用】，邱總經

理與學生分享了很多品牌經營上所堅持的理念與經營甘苦談，及未來飲料零售業數位化

的實務應用與規劃。 

3. 107 年 12 月 21 日(五) 上午 09:30~12:10 本系邀請大苑子開發公司總經理邱瑞堂先生

來校進行專題演講，講題為「大苑子的創業品牌經驗與數位轉型」，主講人分享其經營

策略，並將創新科技導入品牌的過程，讓與會者受益良多。 

4. 107 年 12 月 26 日(三)舉辦企管系第二場國際化活動說明會，當天活動介紹企管系相關

國際交流活動，包括：暑期研習營、雙聯學制、短期、長期交換機會，與會學生反應熱

烈，希冀透過說明互動的方式，讓學生培養國際觀，勇敢的出國築夢。 

二、系友會活動 

1. 於 107 年 12 月 8、9 日兩日邀請本系系友劉漢民學長回系進行「履歷表與面試工作

坊」，指導學生如何準備履歷以及面試，並透過互動與換位思考，讓學生有更多角度的

體悟與發現。 

2. 本系系友嚴奇峰學長獲選為 107 學年度第二學期校友卓越講座人選，將於 107 學年度



 

                                   第 8 頁                   管理學院第二十六期院訊 

第二學期進行三場演講。 

三、畢業專題成果發表展 

107 年 12 月 12 日至 12 月 13 日於管理學院一樓中庭舉行畢業專題成果展，極力展現

各自學習成效，雖然已觀摩過前一屆學長姊的專題成果發表，但專題實作的發想及呈現

皆歷經許多困難及挑戰。很開心大四學生都能一一克服，並不畏寒冷的在畢業專題發表

成果發表時鉅細靡遺解說各自專題的主題，讓往來觀賞的師長、系友、群眾刮目相看。 

四、舉辦 2018 產業智慧轉型與創新國際研討會 

107 年 12 月 15 日於東海大學管理學院舉辦「2018 產業智慧轉型與創新研討會」，邀

請產業界及學術界專家針對企業如何智慧轉型與創新進行論壇與專題研討，是中部地區

難得的數位轉型與創新之實務與案例研討會。本次研討會由企管系主辦，感謝藍濤亞洲

的大力協助，希望藉由本次研討會深度交流，並且產業智慧轉型中心的成立，能夠順利

協助中台灣企業轉型。 

AI、AWS、智慧轉型中心，是本研討會的重頭戲，在會中參與者可以與講者互動，成為

講者、企管系、聽眾三方交流的管道。當天亦同時舉辦企業管理學系「產業智慧轉型中

心」成立儀式，此中心成立後，將運用 AWS 等雲計算的概念，幫助企業找到解決方

案，也將東海附近的工業區當作推行目標，朝向產學合作的方向前進。 

五、開設「智慧醫療專題研討」及「智慧服務專題研討」課程 

本系於 107 年 12 月正式成立「產業智慧轉型中心」，自從 107 年 9 月籌備成立至今由

於校方、老師、學生以及社會各界的大力支持下，有非常大的進展。每週六由中心所開

的「智慧醫療」和「智慧服務」講座，得到一致的好評，學員包括 EMBA、其它院系學

生以及社會人士。講師陣容一流，不僅為台灣最領先的「數位轉型」（Digital 

Transformation）課程，而且帶動了很好的產學合作模式。 

 國貿系近期活動訊息及預告： 

一、專題演講活動暨企業參訪 

1. 本系於 107 年 12 月 19 日邀請 Dr. Md Mahfuzur Rahman 蒞系演講，講題為

「Publishing Strategies for Novice Researchers: The Roads Less Travelled」。 

2. 本系於 107 年 12 月 21 日邀請數突科技股份有限公司郭長鈞總經理蒞系演講，講題為

「The evolution of data 數據的演化」。 

3. 本系於 107 年 12 月 27 日邀請星享道酒店劉敏瑛董事長蒞系演講，講題為「探索-以道

載道，道道精彩」。 

4. 本系於 108 年 03 月 13 日邀請本系第 6 屆畢業系友蕭俊祥學長(凱撒衛浴股份有限公司

董事長)蒞系校友卓越講座，講題為「凱撒衛浴經驗分享」。 

5. 本系於 108 年 03 月 20 日邀請本系第 6 屆畢業系友蕭俊祥學長(凱撒衛浴股份有限公司

董事長)蒞系校友卓越講座，講題為「由越南看新南向的商機與布局」。 



 

                                   第 9 頁                   管理學院第二十六期院訊 

6. 本系於 108 年 03 月 26 日邀請華勝自動化有限公司負責人陳長明先生蒞系演講，講題

為「智慧機械未來發展與運用案例」。 

7. 本系於 108 年 03 月 27 日邀請葡萄王生技股份有限公司曾盛麟董事長蒞系演講，講題

為「葡萄王革新再創品牌吸引力」。 

8. 本系於 108 年 03 月 28 日邀請台北市進出口商業同業公會何怡興經理蒞系演講，講題

為「國貿大會考產學合作校園推廣計畫」。 

二、獎學金 

1. 本系於 108 年 02 月 22 日公告 107-2 學期「大學部學業成績優秀獎學金」開放申請，

為鼓勵本系大學部學生勤研學業，提高本系學術風氣，特訂定本獎學金，共計 58 位學

生獲獎。 

2. 本系於 108 年 02 月 25 日公告 107 學年度「東海大學路思義獎學金」開放申請，為提

昇本校優良風，鼓勵學生奮發向上勤研學術敦品勵行特設東海大學路思義獎金，遴選傑

出優良生資為全體表率。申請截止日至 03 月 06 日。 

3. 本系於 108 年 03 月 05 日公告 107 學年度「東海大學特殊學習成就獎」開放申請，為

鼓勵學生克服困境，奮發向上，努力向學，設立東海大學特殊學習成就獎。申請截止日

至 03 月 19 日。 

4. 本系於 108 年 03 月 26 日公告 107-2 學期「林財丁教授獎助學金」開放申請，基於以

下宗旨設置本獎助學金：(1)減少大學部學生學期內，因經濟困難必須工讀的時間；(2)

資助林財丁教授提議、經系主任核可之學習活動，如 CSR 營隊等。申請截止日至 04 月

09 日。 

5. 本系於 108 年 03 月 26 日公告 107-2 學期「畢律斯女士趙經羲教授紀念獎學金」、

「姜華鈞先生清寒獎學金」、「無名氏清寒獎學金」、「賴俊彥先生清寒獎學金」開放

申請，為鼓勵本系家境清寒學生安心就學，特設置本獎學金。申請截止日至 04 月 09

日。 

三、大學博覽會於 2 月 23 日及 2 月 24 日分別於台北、台中、高雄三地舉行，本系由

Donald Gotcher 主任、高惠娟老師、陳靜瑜老師、李佳蓉老師於台中場協助招生宣傳；

由唐運佳老師至台北場協助，希冀透過博覽會活動為系上招募更多優質的學生。 

四、本系於 108 年 3 月 25 日公告五年一貫開始申請，本屆錄取名額提高至 15 名。本系提

供全體就讀五年一貫學生每人 5 萬元獎學金再加上「東海大學國際經營與貿易學系清寒

暨成績優秀獎學金補助辦法」1 萬元(5 名)獎助及就讀後之研究助理或教學助理津貼，

可大幅減少同學們之經濟壓力。歡迎全校各系學士班三年級同學於 5 月 24 日前提出申

請。 

 會計系近期活動訊息及預告： 

一、 本系於民國 107 年 12 月 07 日禮拜四晚上，於管理學院 M201 教室舉辦實習生培訓–



 

                                   第 10 頁                   管理學院第二十六期院訊 

義工培訓大會，此次活動邀請大陸 HLC GROUP（新三板上市公司）的李佩芬董事作

為主講人，本校國際職場實習發展中心許恩得主任、會計系劉俊儒老師、陳信吉老師、

陳岳鴻老師、會計系助教、義工組長及義工們，共 152 人熱情參與。 

二、 本系於民國 107 年 12 月 7 日於管理學院國際職場實習發展中心 M339 教室召開本學

期第一次義工組長培訓會議。由林秀鳳主任開場，劉俊儒老師、陳信吉老師、會計系

助教群、榮譽小組長及義工組長共計 36 人參與。 

三、 本系於 107 年 12 月 19 日召開校外實習委員會議，邀請本系第七屆畢業校友范有偉會

計師（勤業眾信聯合會計師事務所）返校參與座談並接受學生的專訪，范會計師希望

大家叫他 Peter，好擺脫大家對會計師的嚴肅刻板印象，會計師很幽默風趣，學生與他

的訪談收穫滿滿。 

四、 為了幫助高年級同學熟悉履歷及面試技巧，系上特別開設會計職涯導論課程。課程安

排模擬面試，由系上老師擔任面試委員，並提供面試同學儀態及表達技巧之建議。 

五、 本系今年承辦院 English corner，邀請英國籍 David James Hurfurt 來上課，本學期

相關系列活動時間為 3 月 6 日至 6 月 5 日，每週三、五中午 12:30 至 14:00 在 M339

上課。  

六、 為利於推動招生等各項業務，本系福生隊於 3 月 21 日進行課業輔導與活動說明，預計

在 3 月 31 日進行第一次電訪考生服務。 

七、 108 學年度繁星推薦入學於 3/18 放榜，本系共有 101 人申請，錄取 7 名，錄取學生

在校的學業表現為前 9%，全校僅次於建築系的 7%與外文系的 8%。 

八、 本學期招生策略中心請求系上同仁支援相關活動，除 2 月 25 日屏北高中約 110 人由

陳岳鴻老師協助以及 3 月日 6 主任前往拜會彰化溪湖高中外，近期尚有來校參訪簡介

的台南新化高中約 156 人(3/27 上午)，將由主任接待，其他商請當日未排課老師一同

前往，協助模擬面試場次如下：陳信吉老師：彰化溪湖成功高中(3 月 28 日下午)、陳

岳鴻老師：南投草屯旭光高中(4 月 8 日上午)、莊千慧老師：彰化市精誠高中(4 月 8 日

下午)，感謝同仁配合。 

九、 本學期之會計學會考頒獎典禮由管理學會計系林秀鳳主任主持，於 108 年 3 月 26 日

於管理學院階梯教室(M101)舉行。本次的頒獎典禮活動，特別邀請安侯建業聯合會計

師事務所(KPMG)陳政學會計師擔任頒獎之嘉賓，除會計學授課老師外，另有財金系陳

家偉主任、企管系黃延聰主任、統計系俞一唐主任及經濟系蕭志同主任出席蒞臨指導。 

十、 本系禮聘國際化企業領導人開設「企業經營典範」課程，於每週五晚上 7-10 點邀請產

官學界蒞校講演，本學期各場次如下： 

1. 108/3/8（五）邀請音樂系羅芳華教授，講題：到底怎麼了解古典音樂？ 



 

                                   第 11 頁                   管理學院第二十六期院訊 

2. 108/3/15（五）邀請台灣集中保管結算所林修銘董事長，講題：公司治理趨勢與集保

轉型經驗分享。 

3. 108/3/22（五）邀請工研院產業學院執行長/中華民國科技管理學會理事長羅達賢先

生，講題：跨領域與價值創新。 

4. 108/3/29（五）邀請前匯弘投資股份有限公司劉忠賢董事長，講題：中國人大潤發的

成功與挑戰。 

5. 108/4/12（五）邀請中衛發展中心朱興華總經理，講題：待訂。 

6. 108/4/13（六）邀請臺灣銀行呂桔誠董事長/前中華民國財政部部長，講題：待訂。 

7. 108/4/26（五）邀請友達光電股份有限公司古秀華永續長，講題：待訂。 

8. 108/5/3（五）邀請永信國際投資控股股份有限公司李芳全董事長講題：待訂。 

9. 108/5/10（五）邀請中美矽晶製品股份有限公司盧明光董事長，講題：全球化企業的

管理。 

10. 108/5/17（五）邀請喬山健康科技股份有限公司羅崑泉董事長，講題：喬山集團國際

化發展之策略及管理。 

11. 108/5/17（五）邀請華錫鈞航空工業發展基金會馮家熾總監，講題：待訂。 

12. 108/5/24（五）邀請元大期貨周筱玲總經理，夢想不設限，講題：做就對了！ 

13. 108/5/31（五）邀請華梵大學人文中心主任林正儀教授，前任國立故宮博物院院長，

講題：博物館 4.0－數位化時代的觀眾體驗型態探討。 

 統計系近期活動訊息及預告： 

一、12 月 04 日（二）/專題演講：鄭順林副教授(成功大學 統計學系)，講 題：Critical 

Fault-Detecting Time Estimation in Software Quality. 

 財金系近期活動訊息及預告： 

一、 於 108 年 3 月開辦「財金職涯準備工作坊」，邀請曾任花旗銀行金融部協理徐慧敏

講師駐點授課，講座安排 6 小時分三次工作坊進行，協助本系大四學生職前準備、履

歷健診、模擬面試實戰講座，特別是金融銀行業須具備的心理調適、職前準備進行提

點解說，讓學生能自信踏入工作場域，本活動共有 28 位大四學生參與。 

二、 於 3 月 29 日由王凱立老師帶領財金所學生前往上市公司線的專家—耀億工業股份有

限公司進行企業參訪活動，讓同學了解老牌企業的經營與企業文化傳承理念，共有

36 位同學參加，活動順利圓滿完成。 

三、 本系協助學校針對各高中邀約進行多場次的「財經學群介紹」及「模擬面試」，目前

陳家偉主任支援義大高中，張永和老師、楊尚穎老師支援東大附中，陳昭君老師支援

到后綜高中，傅郁芬老師支援清水高中。 

四、 舉辦「財金大手牽小手—財金先師午餐座談」，第一場 3 月 20 日邀請傑登生研有限



 

                                   第 12 頁                   管理學院第二十六期院訊 

公司董事長林俊傑先生以「進入職場的潛規則」與系上與學弟妹作分享，共有 18 位

學生參加，座談間林董事長以公司負責人的角度，提供學弟妹在職場生涯規劃中該有

的態度與高度。 

五、 【金融講堂】每週五上午 10 點在 M201 舉行，3 月各場次如下： 

3 月 8 日(五)邀請保險事業發展中心董事長桂先農先生，主講：金融市場概論。 

3 月 15 日(五)邀請證券暨期貨市場發展暨金會董事長李啟賢先生，主講：證券業概

述。 

3 月 22 日(五)邀請中央存保股份有限公司董事長孫全玉先生，主講：銀行業概論。 

3 月 29 日(五)邀請中華票券股份有限公司董事長吳正慶先生，主講：票券業概論。 

 資管系近期活動訊息及預告： 

一、 教學成果 

本系林盛程老師積極培訓學生鄭瑄儒等 3 人考取「ERP 規劃師」專業證照，以提升就

業競爭力。 

二、 演講及活動訊息 

1. 107 年 12 月 13 日邀請群環科技副總經理潘育群先生蒞系演講，講題為「談企業人工

智慧的應用實例」。 

2. 107 年 12 月 20 日邀請東海大學應用數學系教授黃皇男教授蒞系演講，講題為「利用

決策量表進行老年失智症之分類研究」。 

3. 108 年 1 月 3 日邀請國立台北護理健康大學電子計算機中心系統設計組組長高瑞鴻博

士蒞系演講，講題為「空間可近性與潛在需求之分析」。 

4. 108 年 1 月 14 日舉辦「資管系第十四屆專題聯合口試」，特別邀請四位校外學業界委

員擔任評分委員蒞臨指導並提供寶貴意見，當天 100 餘位師生共襄盛舉，熱情參與。 

5. 108 年 2 月 26 日邀請澄清醫院骨科主治醫師兼主任林進盛先生蒞系演講，講題為「運

動與健康」。 

6. 108 年 3 月 8 日邀請台灣網路資訊中心 TWNIC 董事暨執行長黃勝雄博士蒞系演講，

講題為「新創模式與創業經驗分享」。 

7. 108 年 3 月 15 日邀請諾亞克科技股份有限公司執行長沈家平教授蒞系演講，講題為

「大健康產業 X 創新營運模式」。 

8. 108 年 3 月 22 日邀請台灣網路資訊中心 TWNIC 董事暨執行長黃勝雄博士蒞系演講，

講題為「Startup without Coding 創業無需撰寫程式」。 

9. 本系於 3 月 26 日協助資源教室召開 ISP 會議，當日由兩位大一導師、資源教室輔導老

師出席，共同關心四位身障學生在課程上，是否有遇到學習上的困難。會中老師與學

生的互動頻繁，透過互動了解身障學生們在生活與課業上遇到的問題及需求，並從中

建立起資源教室、系上與學生之間的共識。 



 

                                   第 13 頁                   管理學院第二十六期院訊 

 榮譽事蹟  

 恭喜！國貿系 3A 劉家銘同學榮獲大學(專)一般生組專業英文詞彙組商業與管理組冠軍，

Donald Gotcher 主任獲得教師指導獎且獲得團體獎亞軍。 

 恭喜！國貿系 4C 王憲章同學榮獲「2018 AIT 商業寫作競賽」優勝（第一名）。 

 恭喜！國貿系獲得單位網站外部評鑑之教學單位「第二名」殊榮。 

 會計系胡一君同學，就學期間成績優異，達成本校提前畢業之相關規定，三年半即取得

東海大學學士學位，並決定至倫敦大學國王學院繼續攻讀碩士學位，國王學院於 2019

年世界大學排名(QS World University Rankings)名列第 31 名。另外也獲得本院推薦路

思義獎學金候選人及全校唯一一位榮獲學行體勞優良畢業生。 

 今（108）年度中區大專會計系運動盃賽由雲林科技大學會計系主辦，恭喜本校會計系

榮獲男子組籃球冠軍。 

 會計系鍾宇軒老師指導碩士班曾映綾同學，以一篇『氅下沾光：總統大選政治獻金與公

股銀行貸款』榮獲財團法人宋作楠教育基金會 107 年度碩士論文獎佳作。 

 恭賀！資管系吳金山老師指導學生參與「2018 服務設計創新創意競賽」入選決賽。 

 恭賀！資管系榮獲「107 年度東海老將新秀盃排球錦標賽」季軍。 

 恭賀！資管系榮獲「107 年度東海盃排球錦標賽」季軍。 

 重要事項公告  

 107學年度第二學期各系新血輪，歡迎加入管院團隊 

1. 企管系於 108 年 3 月新聘 1 位專任教學助教王永邦先生，補紀姿安助教之缺，負責系上

行政及教學業務。王永邦助教主要工作在協助經濟學、作業管理、管理科學等課程教

學、大學部招生宣傳及學生事務、招生委員會、系學會、企管營、大學入門、行銷組窗

口。 

2. 「國際企業管理碩士學位學程」（GMBA）於 108 年 3 月新聘 1 位兼任約聘人員黃尹萱

小姐，協助 GMBA 相關行政及學生事務，辦公地點目前在管理學院院長室，分機：

35002，請大家給予協助及指導。 

 本校教務處重要法規訂定及各重要業務宣導 

1. 教務處轉知教育部修正「教育部處理涉及學位授予法第七條之三事件內部作業要點」部

分規定，名稱一併修正為「教育部處理涉及學位授予法第十八條事件內部作業要點」，請

各系參考。 

2. 教務處 108 年 3 月 22 日東茂教字第 10822003280 號公告東海大學學則第 11、16、31、

43 及 51 修正條文，已於教務處註冊課務組網頁法規查詢及本校法規查詢系統更新，請

各系參考。 



 

                                   第 14 頁                   管理學院第二十六期院訊 

3. 教務處公告甄選本校學生 108 學年度赴國立臺東大學、國立金門大學交換學習，申請期

間：4 月 1 日至 4 月 30 日止。 

4. 教務處於 108 年 3 月 29 日以東茂教字第 10822003670 號函檢送「東海大學學術倫理

教育課程實施要點」辦法中英文對照版，請各系轉知研究生參考。 

5. 教務處公告第 161 次教務會議及 107 學年第一次校外實習委員會決議之本校學生校外實

習辦法及學生校外實習施行細則，學生至校外實習須填寫相關表單，請至註課組表單下

載專區：http://curri.thu.edu.tw/zh_tw/ApplicationForms 下載。 

 教育部為防制契約進用人員發生性侵害、性騷擾或性霸凌行為情事，並作為查詢通報依

據，避免發生校園安全威脅之情事，特訂定「學校辦理契約進用人員通報查詢作業注意

事項」，各單位於約用各類計畫專、兼任人員應配合辦理。 

 人事室檢送業經 108 年 3 月 19 日第 219 次校務會議修訂通過之「教師升等辦法暨著作

審查注意事項」，並公告於本校法規系統及人事室網站-教師升等專區。 

 民國 108 年 3 月 11 日教育部來函，重申國內學者發表於國際或大陸地區學術期刊之論

文列名原則，並應遵循「政府機關(構)辦理或補助民間團體赴海外出席國際會議或從事國

際交流活動有關會籍名稱或參與地位之處理原則」辦理，敬請老師參考。 

 本校新聘教師評估辦法已刪除「不得在校內超支鐘點」，尚未依據母法配合修正之教學

單位，請即修正並以 107 年 12 月 13 日為校教評會核定日期，請各系檢視是否修正學系

之新聘教師評估辦法。 

 108 年 1 月 8 日校教評會有關教師評鑑決議事項：教師評鑑準則第七條第三項：「任一

次評鑑結果未達標準者，由學院協調系（所）給予輔導，一年後再予評鑑；三年內未通

過再評鑑者，視為不適任，應申請退休，或經提三級教評會審議通過後辦理不續聘或解

聘程序」，係指共計四次評鑑未通過者視為不適任。 

 108 年 1 月 8 日校教評會議有關教師升等決議事項：教師升等辦法暨著作審查注意事項

第六條系審部份已經修正為「系所教評會至少應由五人組成」，尚未修正之系所請即配

合修正，並以 108 年 1 月 8 日為校教評會核定日期，毋須再提會核定。 

 研發處通知本校「108 學年度專任教師申請姐妹校研究生研修」申請，自 108 年 4 月 10

日起至 5 月 20 日止受理，本校專任教師得申請姐妹校之研究生至本校研修，每年限申請

一位，研修期間至少一學期但以不超過一年為限。 

 研發處通知本校「108 學年度海外學者來校訪學補助」自即日起至 107 年 5 月 20 日止

受理申請，請各系提出於期限內申請。 

 學生事務處民國 108 年 3 月 28 日東茂學字第 10823003180 號函，請各系所辦理推薦

107 學年度優良導師事宜，優良導師甄選申請表及相關佐證資料，請於 108 年 5 月 10

日（星期五）前交至學生事務處彙整。 

http://curri.thu.edu.tw/zh_tw/ApplicationForms


 

                                   第 15 頁                   管理學院第二十六期院訊 

 管院師生花絮 

 會計系於民國 107 年 12 月 20 號於管理學院 M201 教室舉辦義工聖誕節抽獎活動，感謝

義工的貢獻，此活動也是義工每年最期待的活動。活動由兩位學生主持，二年級的陳亭

妤與林雨蓉用心的準備事前活動，以精彩且有條理的主持為今年的聖誕抽獎帶來歡樂的

耶誕氣氛。接著正式進入抽獎活動，禮物包含現金禮券、音響組與餐券等豐富大獎，所

有獎品由林秀鳳主任、許恩得主任、劉俊儒老師、潘虹華老師、李秀英老師、劉佩怡老

師、黃政仁老師、莊千慧老師、陳岳鴻老師、陳信吉老師、林依槿助教、周秀鳳助教、

楊芳欣助教、范可萱助教及吳孟洲助教等人捐贈，同學們都非常開心，最後，大家一起

為活動留念，歡慶聖誕。 

 107 年 12 月 8 日(星期六)下午 6 時，管理專班辦公室班協助 EMBA 研究生聯誼會假僑園

大飯店舉辦「東海 EMBA 旺年會-異國風情 E 旺年」，此次 106 級與 107 級學生分組邀

請各系所老師一同準備精彩的表演節目，大家齊聚一堂，共度美好時光。 

 EMBA 網球社，於 2019 年 03 月 17 日(星期日)假本校網球場與清華大學 EMBA 網球社

舉辦跨校友誼賽，連繫兩校學員情誼，當日共約 50 位選手參與本次賽事。 

 中區 EMBA 羽球聯誼賽，於 108 年 03 月 24 日在南屯區國民運動中心舉行，今年由暨南

大學所主辦，本屆中區 EMBA 羽球聯誼賽有 8 所學校，共 8 支隊伍參賽，本校 EMBA 羽

球社勇奪一般團體組冠軍與菁英團體組亞軍。 


